
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2017                                                                                                                       № 934
г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район от 29 ноября 2016 года №1248 

«Об утверждении ведомственной целевой программы
«Энергосбережение в Кореновском районе на 2017 год»

В соответствии с положениями  Федерального закона от 23 ноября 2009
года  №261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  о  повышении  энергетической
эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,  Закона  Краснодарского  края  от  3  марта  2010  года
№1912-КЗ  «Об  энергосбережении  и  о  повышении  энергетической
эффективности  в  Краснодарском  крае»,  в  соответствии  с  постановлением
правительства  Российской  Федерации  от  31  декабря  2009  года  №1225  «О
требованиях  к  региональным  и  муниципальным  программам  в  области
энергосбережения  и  повышения энергетической  эффективности»,  а  также на
основании  постановления  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 18 июня 2012 года №1149 «Об утверждении Положения
о  порядке  разработки,  утверждения  и  реализации  ведомственных  целевых
программ»  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального
образования Кореновский район от 20 октября 2014 года №1641, от 1 декабря
2015 года №1606), администрация муниципального образования Кореновский
район п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  29  ноября  2016  года  №1248 «Об
утверждении  ведомственной  целевой  программы  «Энергосбережение  в
Кореновском районе на 2017 год» (прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования Кореновский район от 6 июля 2017 года №823 «О
внесении  изменений  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  29  ноября  2016  года  №1248  «Об
утверждении  ведомственной  целевой  программы  «Энергосбережение  в
Кореновском районе на 2017 год».

3.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте



2
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на  заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
Д.К. Левченко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава 
муниципального образования 
Кореновский район                       С.А. Голобородько



    ПРИЛОЖЕНИЕ
постановлением администрации

                                                                                    муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                           от 24.07.2017 № 934

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Энергосбережение в Кореновском районе на 2017 год»

Наименование                             
программы

                                 

Ведомственная целевая программа 
«Энергосбережение в Кореновском районе на 
2017 год»
(далее -Программа)

Основание для разработки  
программы

Федеральный  закон  от  23  ноября  2009  года
№261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  о
повышении энергетической эффективности и о
внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской
Федерации»,  Закон Краснодарского края от 3
марта  2010  года  №1912-КЗ  «Об
энергосбережении  и  о  повышении
энергетической   эффективности  в
Краснодарском  крае»,  постановление
правительства  Российской  Федерации  от  31
декабря  2009  года  №1225  «О  требованиях  к
региональным и муниципальным программам
в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической  эффективности»,
постановление  администрации
муниципального  образования  Кореновский
район  от  18  июня  2012  года  №1149  «Об
утверждении  Положения  о  порядке
разработки,  утверждения  и  реализации
ведомственных  целевых  программ»  (в
редакции  постановлений  администрации
муниципального  образования  Кореновский
район  от  20  октября  2014  года  №1641,  от  1
декабря 2015 года №1606)

Основные разработчики 
программы 

Отдел  строительства,  жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи
администрации  муниципального  образования
Кореновский район



Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район.

Цели и задачи программы
 

Цель-  обеспечение  энергетических
потребностей  эксплуатации  здания
муниципального  учреждения  при
целесообразно-минимальном  потреблении
энергоресурсов.
Задачи-  использование  энергосберегающих
приборов  и  оборудования  для  уменьшения
бюджетных  затрат  на  оплату  топливно-
энергетических  ресурсов  административного
здания,  расположенного  по  адресу:  г.
Кореновск, ул. Красная, 41.

Срок реализации программы 2017 год

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования за счет средств
бюджета  муниципального  образования
Кореновский район составляет 50,0 тыс.рублей

Контроль за выполнением
программы

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

1. Правовое обоснование

Правовым  обоснованием  решения  проблем  программы  является
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и
о  повышении  энергетической  эффективности  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Закон
Краснодарского края от 3 марта 2010 года №1912-КЗ «Об энергосбережении и о
повышении  энергетической   эффективности  в  Краснодарском  крае»,
постановление правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года
№1225  «О  требованиях  к  региональным  и  муниципальным  программам  в
области  энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности»,
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 18 июня 2012 года №1149 «Об утверждении Положения о порядке
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» (в
редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 20 октября 2014 года №1641, от 1 декабря 2015 года
№1606).

2. Цели и задачи Программы

Цель-  обеспечение  энергетических  потребностей  эксплуатации  здания
муниципального  учреждения  при  целесообразно-минимальном  потреблении
энергоресурсов.



Задачи- использование энергосберегающих приборов и оборудования для
уменьшения бюджетных затрат  на оплату топливно-энергетических  ресурсов
административного  здания,  расположенного  по  адресу:  г.Кореновск,
ул.Красная, 41.

В  ходе  реализации  Программы  планируется  достичь  следующих
результатов: 

наличия  в  муниципальных  организациях  и  учреждениях  района
энергетических паспортов;

наличия  в  муниципальных  учреждениях  установленных  обоснованных
нормативов и лимитов энергопотребления на уровне 100 процентов от общего
количества организаций;

сокращения  удельных  показателей  энергопотребления  учреждений  и
организаций на территории муниципального образования;

подготовки  специалистов  по  внедрению  и  эксплуатации
энергосберегающих систем и энергоэффективного оборудования.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 23 ноября 2009 года
№261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности
и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»  начальным  этапом  работ  по  энергосбережению  и  основным
инструментом в разработке программы энергосбережения для органов местного
самоуправления  является  энергетическое  обследование.  Основными  целями
энергетического обследования являются:

1)  получение  объективных  данных  об  объеме  используемых
энергетических ресурсов;

2) определение показателей энергетической эффективности;
3)  определение  потенциала  энергосбережения  и  повышения

энергетической эффективности;
4) разработка перечня мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности и проведение их стоимостной оценки.
Энергетический паспорт,  составленный по результатам энергетического

обследования, должен содержать информацию:
1)  об  оснащенности  приборами  учета  используемых  энергетических

ресурсов;
2) об объеме используемых энергетических ресурсов и его изменении;
3) о показателях энергетической эффективности;
4)  о  величине  потерь  переданных  энергетических  ресурсов  (для

организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов);
5)  о  потенциале  энергосбережения,  в  том  числе  об  оценке  возможной

экономии энергетических ресурсов в натуральном выражении;
6)  о  перечне  мероприятий  по  энергосбережению  и  повышению

энергетической эффективности и их стоимостной оценке.
Возможные к реализации технические и технологические мероприятия по

энергосбережению  и  повышению  энергетической  эффективности  в
муниципальном образовании:



повышение тепловой защиты (утепление) зданий, строений, сооружений
при капитальном ремонте зданий, строений, сооружений;

перекладка  электрических  сетей  для  снижения  потерь  электрической
энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

тепловая  изоляция  трубопроводов  и  оборудования,  разводящих
трубопроводов  отопления  и  горячего  водоснабжения  в  зданиях,  строениях,
сооружениях;

проведение  гидравлических  регулировки,  автоматической/ручной
балансировки  распределительных  систем  отопления  и  стояков  в  зданиях,
строениях, сооружениях;

повышение теплозащиты/реконструкция тепловых сетей;
автоматическое включение и выключение электрического освещения за

счет использования датчиков присутствия людей в помещениях (особенно во
вспомогательных, складских и т.п. помещениях).

Полный  перечень  необходимых  работ,  направленных  на
энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности,  бдет
сформирован после проведения энергетических обследований.

Значение  целевого  показателя  определяется  на  основании  подсчета
полученных в течении календарного года энергетических паспортов.

3. Краткая характеристика программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ
ведомственной целевой программы

муниципального образования Кореновский район

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния 

Объем 
финансиров
ания, всего,
тыс. руб

Конкретный 
срок 
реализации 
мероприятия 
(месяц, 
квартал)

Муниципальны
й заказчик

1 2 3 4 5 6

1 Ремонт и модернизация 
сетей электроснабжения 
административного 
здания, расположенного 
по адресу: г. Кореновск, 
ул. Красная, 41

Районный 
бюджет

48,7 3-4 квартал 
2017 года

Администрация
муниципальног
о образования 
Кореновский 
район

Краевой 
бюджет

0

Федеральный
бюджет

0

Другие 
источники

0

всего 48,7

1.1 Изготовление сметной 
документации для 

Районный 
бюджет

0,6 3-4 квартал 
2017 года

Администрация
муниципальног



выполнения работ: 
«Ремонт и модернизация 
сетей электроснабжения 
административного 
здания, расположенного 
по адресу: г.Кореновск, 
ул.Красная, 41»

о образования 
Кореновский 
район

Краевой 
бюджет

0

Федеральный
бюджет

0

Другие 
источники

0

всего 0,6

1.2 Ведение технического 
надзора за выполнением 
работ: «Ремонт и 
модернизация сетей 
электроснабжения 
административного 
здания, расположенного 
по адресу: г.Кореновск, 
ул.Красная, 41»

Районный 
бюджет

0,7 3-4 квартал 
2017 года

Администрация
муниципальног
о образования 
Кореновский 
район

Краевой 
бюджет

0

Федеральный
бюджет

0

Другие 
источники

0

всего 0,7

2
Итого по программе

Районный 
бюджет

50,0 Администрация
муниципальног
о образования 
Кореновский 
район

Краевой 
бюджет

0

Федеральный
бюджет

0

Другие 
источники

0

Всего 50,0

4.Ресурсное обеспечение Программы.

Источником финансирования  программы  является  бюджет  муниципального
образования  Кореновский  район.  Общая  сумма  финансирования  -  50,0
тыс.рублей.

5.Сроки реализации Программы.
Срок  реализации программы 2017 год.

6.Ожидаемые социально-экономические результаты
от реализации Программы

Реализация  программы  мероприятий  позволит  снизить  потребление
электроэнергии на 7 тыс. кВТ/час в административном здании муниципального
образования Кореновский район.



№
п/
п

Наименование индикатора 
результативности

Базовый показатель План на 
2017 год

1.  Снижение  потребления
электроэнергии  на  7  тыс.
кВТ/час  в  административном
здании  муниципального
образования Кореновский район

28475 кВТ/час 21356,25 кВТ/час

7.Порядок, форма и сроки предоставления отчетности

Отдел  строительства,  жилищно-коммунального хозяйства,  транспорта и
связи  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,
является куратором данного направления работы, информацию об исполнении
программы  предоставляют  в  управление  экономики  администрации
муниципального образования Кореновский район в установленные сроки:

-ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
с указанием объема использованных денежных средств и степени выполнения
мероприятий;

-в  срок  до  01  февраля  года,  следующего  за  отчетным,  а  также  по
окончании  срока  реализации  Программы  -  отчет  о  ходе  реализации
мероприятий,  с указанием объема использованных денежных средств;

-в  срок  до  01  марта  года,  следующего  за  отчетным,  а  также  по
окончании  срока  реализации  Программы-  оценку  эффективности  и
результативности реализации Программы.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район         Д.К. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ №1        
к муниципальной программе    

«Энергосбережение          
в Кореновском районе на 2017 год»

Целевые показатели муниципальной программы «Энергосбережение в
Кореновском районе на 2017 год»

№ п/п Наименование целевого 
показателя

Единица 
измерения

Статус Значение 
показателей

Примечание

2017

1 Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

1.1 Доля объема 
энергетической энергии 
(далее — ЭЭ), расчеты за 
которую осуществляются с 
использованием приборов 
учета в общем объеме ЭЭ, 
потребляемой на 
территории 
муниципального 
образования

% 100

1.2 Доля объема тепловой энергии 
(далее - ТЭ), расчеты за которую 
осуществляются с использованием
приборов учета в общем объеме 
ТЭ, потребляемой на территории 
муниципального образования

% 100

1.3 Доля объема холодной воды, 
расчеты за которую осуществ-
ляются с использованием 
приборов учета в общем объеме 
воды, потребляемой на территории
муниципального образования

% 85

1.4 Доля объемов горячей воды, 
расчеты за которую осуществ-
ляются с использованием 
приборов учета в общем объеме 
воды, потребляемой 
(используемой) на территории 
муниципального образования

% 100

1.5 Доля объемов природного газа, 
расчеты за который осу-
ществляются с использованием 
приборов учета в общем объеме 
природного газа, потребляемого на
территории муниципального 
образования

% 93

1.6 Доля объёма энергетических 
ресурсов, производимых с ис-
пользованием возобновляемых 
источников энергии и (или) 
вторичных энергетических 
ресурсов, в общем объеме энер-
гетических ресурсов, 
производимых на территории 
муниципального образования

% 0 Данный вид 
ресурсов 
отсутствует

2 Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе:

2.1 Удельный расход электрической 
энергии на снабжение органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в 
расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

Квт ч/кв.м 1,68



2.2 Удельный расход тепловой 
энергии на снабжение органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в 
расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

Гкал/кв.м 0,04

2.3 Удельный расход холодной воды 
на снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 
человека)

Куб. М/чел. 1

2.4 Удельный расход горячей воды на 
снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных
учреждений (в расчете на 1 
человека)

Куб.м/чел 0,36

2.5 Удельный расход природного газа 
на снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных
учреждений (в расчете на 1 
человека)

Куб.м/чел 5,2

2.6 Отношение экономии 
энергетических ресурсов и воды в 
стимостном выражении, 
достижение которых планируется 
в результате реализации 
энергосервисных договоров (кон-
трактов), заключенных органами 
местного самоуправления
и муниципальными учреждениями,
к общему объему финансирования 
муниципальной программы

% 0

3 Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде:

3.1 Удельный расход тепловой 
энергии в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

Гкал/кв.м 6,151

3.2 Удельный расход холодной воды в
многоквартирных домах (в расчете
на 1 жителя)

Куб.м/чел 63,20

3.3 Удельный расход горячей воды в 
многоквартирных домах (в расчете
на 1 жителя)

Куб.м/чел 23,8

3.4 Удельный расход электрической 
энергии в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

Квт ч/кв.м 2,09

3.5 Удельный расход природного газа 
в многоквартирных домах с 
индивидуальными системами 
газового отопления (в расчете на 1 
кв. метр общей площади)

Тыс.куб.м/кв.м 2,46

3.6 Удельный расход природного газа 
в многоквартирных домах с иными
системами теплоснабжения (в 
расчете на 1 жителя)

Тыс.куб.м/кв.м 0,518

3.7 Удельный суммарный расход 
энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах

ту.т/кв.м 2013,9

4 Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфра-
структуры:

4.1 Удельный расход топлива на 
выработку тепловой энергии на 
тепловых электростанциях

ту.т/млн Гкал 0 Тепловых 
электростанций 
нет

4.2 Удельный расход топлива на 
выработку тепловой энергии на 
котельных

ту.т/млн Гкал 0,17

4.3 Удельный расход электрической 
энергии, используемой при 
передаче тепловой энергии в 
системах теплоснабжения

Квт ч/куб.м 53,3



4.4 Доля потерь тепловой энергии при 
ее передаче в общем объеме 
переданной тепловой энергии

% 25,5

4.5 Доля потерь воды при ее передаче 
в общем объеме переданной воды

% 21,1

4.6 Удельный расход электрической 
энергии, используемой для 
передачи (транспортировки) воды 
в системах водоснабжения (на 1 
куб. метр)

Тыс. кВт ч/куб.м 0,135

4.7 Удельный расход электрической 
энергии, используемой в системах 
водоотведения (на 1 куб. метр)

Тыс. кВт ч/куб.м 1,199

4.8 Удельный расход электрической 
энергии в системах уличного 
освещения (на 1 кв. метр 
освещаемой площади с уровнем 
освещенности, соответствующим 
установленным нормативам)

Квт ч/кв.м 1,65

5 Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе:

5.1 Количество  высокоэкономичных
по  использованию  моторного
топлива  и  электрической  энергии
(в  том  числе  относящихся  к
объектам  с  высоким  классом
энергетической  эффективности)
транспортных  средств,
относящихся  к  общественному
транспорту,  регулирование
тарифов на услуги по перевозке на
котором  осуществляется
муниципальным образованием

шт 0 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК. Данный вид
транспорта 
отсутствует

5.2 Количество транспортных средств,
относящихся  к  общественному
транспорту,  регулирование
тарифов на услуги по перевозке на
котором  осуществляется
муниципальным  образованием,  в
отношении  которых  проведены
мероприятия по энергосбережению
и  повышению  энергетической
эффективности,  в  том  числе  по
замещению  бензина  и  дизельного
топлива,  используемых
транспортными  средствами  в
качестве  моторного  топлива,
природным  газом,  газовыми
смесями,  сжиженным
углеводородным  газом,
используемыми  в  качестве
моторного  топлива,  и
электрической энергией

шт 9 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК. 

5.3 Количество транспортных средств,
использующих  природный  газ,
газовые  смеси,  сжиженный
углеводородный  газ  в  качестве
моторного топлива, регулирование
тарифов на услуги по перевозке на
которых  осуществляется  муници-
пальным образованием

шт 9 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК.

5.4 Количество транспортных средств
с  автономным  источником
электрического  питания,
относящихся  к  общественному
транспорту,  регулирование
тарифов на услуги по перевозке на
которых  осуществляется
муниципальным образованием

шт 0 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК. Данный вид
транспорта 
отсутствует

5.5 Количество транспортных средств,
используемых  органами  местного
самоуправления, муниципальными
учреждениями,  муниципальными
унитарными  предприятиями,  в
отношении  которых  проведены
мероприятия по энергосбережению
и  повышению  энергетической

шт 0 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК. Данный вид
транспорта 
отсутствует



эффективности,  в  том  числе  по
замещению  бензина  и  дизельного
топлива,  используемых
транспортными  средствами  в
качестве  моторного  топлива,
природным  газом,  газовыми
смесями  и  сжиженным  углево-
дородным газом, используемыми в
качестве моторного топлива

5.6 Количество транспортных средств
с  автономным  источником
электрического  питания,
используемых  органами  местного
самоуправления, муниципальными
учреждениями и муниципальными
унитарными предприятиями

шт 0 Регулирование 
тарифов осущ. 
РЭК. Данный вид
транспорта 
отсутствует

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район           Д.К. Левченко


	АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

